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АННОТАЦИЯ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена ребрендингу туристских

дестинаций Вологодской области. В работе проанализированы теоретические основы,

значимые для исследования, зарубежный и российский опыт развития территориального

брендинга. Исследован туристский потенциал Вологодской области, её бренды и

разобраны проблемы формирования брендов городов. Проведён SWOT-анализ и

программы исследования восприятия города Вологды. Сформирована концепция нового

бренда города.

Ключевые слова: территориальный брендинг, туристский бренд, Вологодская

область, ребрендинг

ABSTRACT

This graduate qualification work is devoted to the rebranding of tourist destinations in the

Vologda Oblast. The paper analyzes theoretical foundations, significant for the research, foreign

and Russian experience in the development of territorial branding. The tourist potential of the

Vologda Oblast, its brands and the problems of forming city brands are analyzed. SWOT-

analysis and research programs of the Vologda city perception were carried out. The concept of a

new city brand is formed.

Keywords: territorial branding, tourist brand, Vologda Oblast, rebranding
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования территориального брендинга обусловлена

необходимостью повышения привлекательности региона и его конкурентоспособности в

условиях глобализации и растущей конкуренции за инвестиции, туристов и рабочую силу.

Традиционные факторы, такие как географическое положение и природные ресурсы, уже не

играют решающую роль в развитии территорий, что приводит к появлению новых

тенденций в территориальном брендинге.

Одна из основных тенденций – возрастающее влияние человеческих и

инвестиционных ресурсов. В современном мире территории, обладающие

высококвалифицированными кадрами и благоприятным инвестиционным климатом, имеют

больше шансов на успешное развитие. Это связано с тем, что в условиях глобализации

компании и организации могут свободно перемещать свои производственные мощности и

рабочие места в поисках более выгодных условий.

Еще одной важной тенденцией является растущая конкуренция между малыми и

большими территориями. Благодаря меняющимся потребительским предпочтениям и

развитию технологий малые территории могут успешно конкурировать с крупными

городами и регионами. Это связано с тем, что потребители все чаще выбирают

уникальность, самобытность и благоприятную окружающую среду, которую могут

предложить малые территории.

Наконец, города и регионы все чаще сотрудничают с зарубежными структурами, что

приводит к глобализации конкуренции. Это связано с тем, что в условиях глобализации

границы между странами становятся все более размытыми, а города и регионы начинают

конкурировать друг с другом не только на национальном, но и на глобальном уровне.

Все эти тенденции приводят к тому, что каждая территория стремится создать свой

неповторимый образ, продемонстрировать свой потенциал и сравнительные преимущества.

Это выражается в формировании территориального бренда, который является важным

инструментом повышения привлекательности территории и ее конкурентоспособности.

Исходя из этого, опыт Вологодской области, которая продвигает успешный

региональный бренд «Вологодская область – душа Русского Севера» представляет интерес.

Однако бренды городов внутри самой области столкнулись с рядом проблем, которые не

позволяют в должной мере сформировать такой же эффективный бренд, как региональный.

Исходя из этого, была взята данная тема для формирования предложений по

ребрендингу административного центра области – г. Вологды.
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Целью выпускной квалификационной работы является изучение теоретических

аспектов территориального брендинга, анализ территориальных брендов Вологодской

области и формирование предложений по ребрендингу городского бренда Вологды.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1) Изучение основных понятий территориального брендинга.

2) Исследование опыта развития территориального брендинга за рубежом и в

России.

3) Анализ туристского потенциала Вологодской области и брендов региона.

4) Выявление проблем формирования брендов.

5) Разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области.

Объектом данной работы является территориальный брендинг.

Предметом – разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской

области.

Методы исследования, использованные при написании выпускной

квалификационной работы:

1) теоретические: описание, анализ, классификация, структурирование, сравнение,

обобщение и систематизация информации, индуктивные и дедуктивные умозаключения.

2) эмпирические: анализ документов, наблюдение, проектирование,

интервьюирование, табличный метод представления информации.

При написании выпускной квалификационной работы были использованы

следующие литературные источники. Их можно разделить на три группы: теоретические,

нормативно-правовые и эмпирические.

К теоретическим источникам можно отнести раскрывающие основные понятия, опыт

организации зарубежного и отечественного территориального брендинга. Это работы: Н.С

Агафонова [1], Т.А Атаева [3], В.С. Блашенковой [4], Д.В. Визгалова [7],

Е.Г. Леонидовой [15], В.С Орловой [19], и других.

Кроме того, в работе использованы нормативно-правовые документы, значимые для

исследования, которые представлены региональными и муниципальными уровнями.

Эмпирические источники представлены материалами интервьюирования.

Научно-практическая значимость работы состоит в том, что в ней обобщаются

основные понятия территориального брендинга, его опыт реализации. Помимо этого работа

обладает практической значимостью, так как содержит разработанную систему

предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области, реализация которой будет

способствовать развитию туризма в районе.
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Поставленные цели и задачи исследования определили следующую структуру

работы.

Во введении обоснована актуальность данного исследования, поставлены цели и

задачи, определены объект и предмет данной работы, а также методы исследования, список

используемой литературы, научно-практическая значимость, структура выпускной

квалификационной работы.

В первом разделе исследованы основные теоретические понятия, значимые для

исследования, проанализирован зарубежный и отечественный опыт реализации

территориального брендинга.

Во втором разделе дана характеристика и поведён анализ исследуемой территории,

выявлены проблемы развития брендинга городов Вологодской области.

В третьем разделе сформированы предложения по ребрендингу городского бренда

Вологды.

В заключении сделаны выводы по каждому разделу, подведены итоги данного

исследования.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО БРЕНДИНГА

1.1 Основные понятия, значимые для исследования

В современном мире, где производители постоянно соревнуются за внимание

клиентов, крайне важно оставаться на вершине рыночных трендов. Один из методов —

создать узнаваемый и уникальный бренд, который подчеркнет индивидуальность продукта и

привлечет потребителя. Бренд — это сочетание характеристик, ассоциирующихся с его

именем и символикой, и может увеличивать воспринимаемую ценность предложения.

Брендинг — это процесс создания этой уникальной идентичности. Он может применяться не

только к товару, но и к местам, что исследуется в данной дипломной работе через призму

территориального брендинга и его теоретических основ.

Территориальный маркетинг — новый сектор, и специалисты еще не определились,

кто является ключевым для бренда региона: его жители или внешние акторы, например,

инвесторы и туристы. По мнению С. Анхольта [28], важен внутренний потребитель при

формировании концепции «территориального бренда».

Бренд города — это его уникальная идентичность, выраженная через особенности и

положительные ассоциации, которые он вызывает. Некоторые эксперты видят бренд как

набор уникальных качеств, делающих место отличительным и запоминающимся. Для

других, важен взгляд внешнего потребителя — бренд представляет собой все те

материальные и символические ценности, которые делают территорию особенной.

Брендирование территории — это создание уникального образа через сочетание

восприятий и смыслов, связанных с местом. Это процесс, в котором взаимодействуют

внутренние и внешние взгляды на регион, приводя к построению его узнаваемости.

Идентичность и имидж — ключевые составляющие, формирующие особенности места и

способствующие развитию его уникального бренда.

Согласно Ф. Котлеру [29], репутация места — это упрощенный набор воспоминаний

и данных о нём. Д. Визгалов [7] утверждает, что такое мнение формируется из фактической

информации о месте, личного опыта и общественных представлений. Изображение региона

может меняться и его можно корректировать. Однако, улучшить обаяние места можно,

работая над его реальным состоянием, а не только над его внешним восприятием. Понятие

территориальной идентичности тесно связано с имиджем места.

Идентичность связывает нас с определенным местом. По мыслям Визгалова [7], это

включает в себя общность и символы, которые мы ассоциируем с нашим домом. Это
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восприятие и действия сообщества, обусловленные уникальными особенностями региона.

Три категории факторов формируют это чувство: символы, такие как местная культура и

история; структурные, включая климат и расположение; и изменчивые, к примеру,

архитектура. Понимание местной идентичности помогает в политике и бизнесе, обеспечивая

общие ценности и учитывая предпочтения жителей. Эксперты анализируют эффективность

идентичности, используя разные метрики.

Эксперты считают, что эффективный бренд возможен, когда восприятие региона у

жителей и посетителей схоже. Сильная брендовая стратегия требует согласования

репутации и локальной уникальности. Если внешний образ точно отражает местный дух, это

привлекает интерес к местности. Важно понять, как бренд соотносится с имиджем и

самобытностью, чтобы правильно построить процесс его формирования.

Современные города конкурируют за внимание инвесторов и туристов, и уже не

столько их расположение, сколько уникальный образ определяет успех. Территориальный

брендинг, несмотря на разночтения в определениях, ключевой для привлечения и удержания

населения. Эксперты как Анхольт, Балдерьян и Визгалов не едины в толковании, но

единодушны во мнении о важности идентичности и имиджа мест для создания мощного

бренда.

Денис Визгалов в своем труде об устройстве городов [8] выделяет три типа

характеристик, формирующих идентичность бренда: словесные, визуальные и

концептуальные. Словесные атрибуты включают имя, девиз и историю бренда. Название

является ключевым для узнаваемости, связано с концепцией и преданием, лежащим в основе

марки. История помогает вызвать у аудитории положительные чувства, может быть

выдуманной или настоящей. Девиз — это лаконичное выражение, передающее суть бренда и

стремящееся укрепить его связь с потребителем.

Элементы брендинга, такие как символика, эмблемы, уникальные цвета и шрифты,

играют ключевую роль в формировании внешнего облика места. Они помогают закрепить в

памяти образ местности, а также отражают её особенности и достоинства. Важно, чтобы эти

визуальные атрибуты были легко узнаваемы и отражали конкретные достоинства региона.

Территориальный брендинг завершается формированием его идеологии, отражающей

уникальные особенности места. Важнейшая часть — концепция, выделяющая его среди

других и основанная на социальных, функциональных и, особенно актуальных сегодня,

эмоциональных ценностях. Уникализация городов через персонификацию — современный

тренд, придающий месту «человеческое лицо». Дженнифер Аакер [28] разработала
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методику «Шкала индивидуальности брендов» из 42 характеристик для описания бренда как

персоны, что успешно применяется и для городов.

Эмоциональный компонент выступает ключевым в создании имиджа территории. В

России зачастую ошибочно ограничиваются только внешним оформлением и слоганами при

брендинге регионов, забывая о глубине и сути. Логотипы и девизы могут усилить эффект от

хорошей маркетинговой стратегии, но не могут заменить её. Без грамотного подхода к

формированию уникального образа местности, вложения превратятся в бесполезные траты.

Процесс создания бренда для региона включает несколько шагов:

1. Первоначальная подготовка;

2. Изучение особенностей местности;

3. Выявление интересов целевых групп и участников;

4. Установление критериев для оценки результата;

5. Разработка основной идеи;

6. Реализация брендинговой стратегии;

7. Обеспечение устойчивости и актуальности бренда.

В начале необходимо точно определить, что нужно добиться с помощью кампании,

чтобы избежать неэффективных действий и исследований. Цели должны способствовать

улучшению и привлекательности территории. Затем следует установить рабочую структуру

для брендирования, что обеспечит порядок и контроль за процессом. В работе выделяют три

ключевых стратегии организации кампании.

В методах формирования бренда различают следующие типы инициативы: когда это

делается государственными структурами, общественностью, предпринимателями или в

совместном порядке. Например, власти применяли государственный метод в Базеле,

разделяя процесс на три уровня с разными полномочиями.

Для улучшения туристического имиджа Дублина был разработан уникальный бренд,

инициированный предпринимателями города. В Киркенесе [29], небольшом городе

Норвегии, подобная инициатива исходила от жителей. Наиболее эффективный метод

брендирования включает сотрудничество нескольких сторон: властей, общественности и

бизнеса.

Перед тем как начать кампанию по формированию бренда местности, следует

организовать обучающий мастер-класс для ключевых участников. Целью мероприятия

будет освещение основ теории и практики брендинга регионов, ознакомление с основными

инструментами и обмен опытом по успешным стратегиям. Это позволит участникам лучше

понять суть процесса и разрушить мифы о нём. Мастер-класс разобьют на лекционную часть
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и сессию вопросов-ответов для обсуждения идей. Это завершающий этап подготовки к

разработке бренда местности.

Первоначально нужно определить цели и проблемы региона, установить

управленческий состав и устроить обучающий семинар. Далее следует этап изучения

местности: сбор разнообразной информации для выявления уникальных черт данной

местности. Информацию категоризируют по четырем основным группам.

Для создания бренда территории нужно изучить следующее:

1. Характеристики места — экономика, природа, история, имидж. Информацию

ищут в интернете, через местные СМИ и экспертов.

2. Потребности аудитории — что важно для людей, как они реагируют на

маркетинг.

3. Тенденции и инструменты брендинга — актуальные методы, успешные кейсы.

4. Сравнение с конкурентами — что у других лучше, чем у брендируемой зоны.

«SWOT» и «PESTEL» помогут проанализировать собранную информацию.

На стадии разработки территориального брендинга ключевым аспектом является

участие населения, так как их взгляды формируют имидж и успех проекта. Непопулярный

среди жителей бренд встретит сопротивление. Чтобы избежать отторжения, важно включать

общественность на всех этапах. Во время сбора информации можно использовать

коллективные или персональные методы. Групповые подходы мобилизуют множество

людей, но могут приводить к субъективным оценкам. Индивидуальные методы более точны,

но их организация затратная. Выбор метода зависит от организаторов и должен учитывать

вес мнения жителей в брендинге.

После завершения данного этапа у организаторов должно сложиться комплексное

понимание территории, которое отражает её уникальность. Эта уникальность должна быть

реальной и базироваться на особых чертах, которые выразили жители местности. Когда

собраны все сведения о регионе, наступает время для анализа заинтересованных лиц и

определения ключевых аудиторий.

Чтобы обеспечить ясность по ключевым аспектам, необходимо тщательно изучить

всех заинтересованных сторон в проекте брендирования территории. Необходимо

определить: кто испытывает интерес к разработке бренда данной местности, насколько

сильно эти группы или лица заинтересованы и каков их потенциал влиять на успешность

запуска проекта.

Для снижения проектных рисков и обеспечения учета различных точек зрения

необходимо разработать стратегию, уравновешивающую интересы всех стейкхолдеров, а не
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только большинства. Это обеспечит сбалансированное решение конфликтов между

группами. В процессе стратегической работы будут выявлены как сторонники, так и

противники бренда. С последними предстоит вести диалог для минимизации возможных

убытков.

При формировании бренда местности изначально нужно определить ключевых

заинтересованных лиц, в числе которых выделяют жителей региона, путешественников,

бизнесменов, будущих обитателей и влиятельные внешние группы. Затем строится

стратегия взаимодействия, цели и методы для каждой из групп. Хотя брендинг должен

благоприятствовать всем горожанам, акцент на главные группы помогает направить усилия

более точечно. Важно выяснить, насколько аудитория готова к изменениям и какую

преданность бренду можно от неё ждать. Итогом станет разработка профиля целевых

аудиторий.

Для успешности бренд-стратегий необходимо осознание важности оценки их

результативности. Недооценка этого аспекта может привести к тому, что затраты на

формирование имиджа региона воспримут как бессмысленные. Поэтому четкое определение

целей и инструментов их измерения на начальном этапе является ключевым для управления

эффективностью проекта и корректировки действий его участников.

Ключевым фактором успеха бренда является его восприятие населением региона.

После того как бренд завоевал популярность среди местных, следует оценить его влияние на

различные области. В зависимости от характеристик марки разработаны специфические

критерии, которые помогут измерить общий результат рекламной активности.

Визгалов Д.В. [7] выделяет основные параметры, по которым можно оценить проект:

бюджет, социальный аспект, управляемость, потенциальные опасности и

продолжительность. В отличие от него, Мазуренко подходит к вопросу оценки более

целенаправленно, учитывая интересы разных групп пользователей. Такой подход дает

возможность более точно оценить воздействие на разные сегменты аудитории при

разработке уникального имиджа местности, сопоставляя инвестиции и результаты для

каждой группы.

Автор также предлагает комплексный подход к оценке эффективности разработки

бренда региона. Внимание переносится с целевых аудиторий на анализ элементов, которые

отображают процесс формирования бренда местности. После завершения этой стадии,

организаторы проекта должны установить точные параметры для определения успеха их

мероприятия, включая цели, конкретные результаты и метрики.
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Приступая к разработке бренда, важно помнить о том, что идеи для него должны

быть основаны на уникальных чертах города, определённых во время предварительного

анализа. Эта уникальность должна трансформироваться в несколько стратегических

предложений для бренда, среди которых будет выбрана наиболее подходящая.

Рекомендуется создать 3–4 варианта, так как избыток идей может ухудшить их

обдуманность.

Для разработки имиджа местности можно внедрить ряд действий: создание команд

профессионалов, объединяющих жителей региона, а также культурно-социальное

планирование. Это включает в себя разработку инновационных концепций, которые

превращаются в небольшие инициативы для улучшения облика и восприятия города.

Для формирования уникального городского образа важен отбор участников

брейнсторма. Дополнительно, социум опрашивается для сбора идей бренда. Выбор

наилучшей концепции предполагает экспертные консультации, общественное обсуждение и

голосование. Также применяется методика В. Дубейковского «CBCD» [3], включающая

оценочные критерии, веса показателей и их анализ для вычисления итога.

При разработке бренда критично вести диалог со всеми участниками проекта на

каждом шагу. Успех часто кроется в энергичных дебатах. После утверждения концепции

можно заняться разработкой логотипа и слогана, которые впоследствии войдут в брендбук,

хотя этот этап и не является строго обязательным. Начинать работу над визуальными и

текстовыми элементами бренда следует после полного утверждения его концепции.

Чтобы усилить результативность общения при разработке брендовых концепций,

следует организовать три разноплановые площадки для взаимодействия разных групп:

местные жители, креативщики и официальные лица с экспертами. Локальное население

позволит уточнить соответствие бренда реальности и его приемлемость, творческие люди

предложат оригинальные решения и воплотят их, а авторитеты с экспертами оценят

возможности поддержки и реализации данных идей.

По завершении разработки территориального брендинга следует перейти к его

интеграции в общественное пространство. Это включает в себя уведомление интересующих

сторон о новом бренде через различные маркетинговые каналы. Информация о бренде

должна распространяться как через официальные источники, так и через неофициальные,

например, туристов или независимые СМИ. Главная задача — обеспечить положительное

восприятие бренда как в прямых, так и в косвенных сообщениях. Определение наилучших

методов коммуникации, таких как каналы и инструменты распространения, график

публикаций и способы получения обратной связи, является ключевым на этом этапе.
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Для поддержания имиджа территории и измерения успеха рекламной кампании

нужен глубокий анализ. Разработчики местного имиджа должны понимать разницу между

управлением брендами и брендингом местности. Если управление брендом заканчивается с

его созданием, то брендинг местности — это долгосрочный проект, требующий

продвижения, адаптации и руководства. После рождения бренда следует организовать

механизм его поддержки и мониторинга, что возможно через назначение бренд-менеджера

или создание специализированной структуры.

Тема различий между маркетинговыми стратегиями и брендингом для регионов

вызывает много споров среди специалистов. Некоторые утверждают, что маркетинг

включает в себя разработку бренда местности, в то время как другие видят брендинг как

элемент стратегии продвижения территории. Чтобы понять их взаимосвязь, важно

исследовать сущность территориального маркетинга.

Филипп Котлер ввел понятие маркетинга для географических регионов в своей книге

«Маркетинг городов». Он описывает это как стратегию, цель которой — улучшить имидж и

стимулировать развитие конкретной местности. Этот подход направлен на усиление


[…]


Интересное наблюдение, сделанное в ходе анализа восприятия Вологды среди

местных жителей и туристов, это частое упоминание фразы «Вологда-гда». Этот

культурный рефрен, благодаря популярной песне, закрепился в сознании людей как что-то

знакомое и легко узнаваемое. Эта особенность может служить основой для брендинга

города.

Выбор концепции нового бренда «Вологда-гда» является ключевым этапом в

процессе формирования уникального образа и повышения привлекательности города. Этот

важный шаг следует за тщательным исследованием, которое предоставляет необходимую

информацию для создания успешной и резонирующей концепции.

Создание концепции бренда Вологды требует глубокого понимания его городской

идентичности. Различные количественные и качественные исследования, такие как опросы,
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интервью и SWOT-анализы, были проведены для получения объективной картины. Эти

данные позволяют выделить ключевые характеристики, которые делают Вологду

уникальной: ее богатую историю и культуру.

Целевая аудитория бренда «Вологда-гда» охватывает как местных жителей, так и

туристов. Для местных жителей бренд должен стать символом городской гордости и

подчеркнуть значение сохранения культурного наследия. С другой стороны, для туристов он

должен акцентировать привлекательность Вологды как туристического направления с

богатой историей и уникальными традициями.

Выбранная концепция «Вологда-гда» стремится объединить в себе легкость

запоминания этого выражения с глубоким символизмом. Одной из задач концепции

является создание слогана бренда, который будет представлен своеобразным ответом,

который задаётся в названии бренда – «Там где резной палисад». Бренд будет использовать

это выражение для создания серии сообщений, направленных на то чтобы отразить

динамичное развитие Вологды при одновременном сохранении связи со своим прошлым.

Пример нового логотипа изображён на Рисунке 3.1.

Рис. 3.1 – Пример нового логотипа бренда

Основная цель нового брендинга - сохранение и популяризация культурно-

исторического наследия Вологды. Будут разработаны различные маркетинговые кампании,

направленные на привлечение внимания к местным достопримечательностям, фольклору и
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ремеслам. «Вологда-гда» станет своего рода призывом изучать прошлое, ценить его

значение в настоящем и передавать его будущим поколениям.

Концепция «Вологда-гда» является не просто маркетинговым приемом; она -

отображение души города. С помощью правильно выбранной стратегии продвижения

данного брендинга можно достигнуть значительного усиления имиджа Вологды на

региональном и даже интернациональном уровне. Это поможет не только привлечь новых

посетителей но также способствует возрастанию интереса со стороны инвесторов, что

положительно скажется на экономическом развитии региона.

«Вологда-гда» – это не просто название, а заданный вопрос о месте с уникальной

культурой. Это призыв к открытию того, что было забыто или утеряно со временем,

признание особенности архитектуры Вологды, которая была известна своими резными

палисадами. Сложность заключается в том, что резные палисады уже не являются

непременной частью архитектурного ландшафта города. Тем не менее, с Вологдой твёрдо

проводят параллели с резным палисадом. Этот узнаваемый элемент деревянного зодчества

стал не просто архитектурной особенностью, но и символом индивидуальности города. В

наши дни в Вологде осталось немного домов с резными палисадами, что делает задачу

сохранения этой уникальной черты еще более актуальной.

Существование городской легенды о том, что единственное здание с резным

палисадом – это кожно-венерологический диспансер, добавляет колорита и живости этой

концепции. Использование таких интересных повествований в брендинге может привлечь

больше интереса к городу. Рассказывая о прошлом через современный бренд, можно

увеличить заинтересованность к изучению истории Вологды. Популяризация таких

элементов архитектуры может способствовать возникновению новых программ сохранения

наследия.

Развитие бренда «Вологда-гда» предполагает акцентирование внимания на резном

палисаде как элементе культурного кода города. Это направление поможет не только

сохранять уже существующие объекты культурного наследия, но и стимулировать

возрождение этой традиции в современном строительстве и дизайне городской среды.

Применение резьбы по дереву в рамках использования городской среды для

продвижения бренда создаст единую айдентику Вологды. Улицы города могут превратиться

в живую экспозицию мастерства вологодских ремесленников, каждый поворот которой

будет открывать новую страницу истории. Пример использования айдентики нового бренда

«Вологда-гда» представлен на Рисунке 3.2.
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Рис. 3.2 – Пример айдентики бренда

Ключевым моментом является то, что акцент на резном палисаде способствует не

только сохранению культурных ценностей, но и развитию экономического потенциала через

продвижение сувенирной продукции. Вологодские мастера издревле славятся своим

умением обращаться с деревом.

После того, как процесс разработки и формирования территориального бренда

«Вологда-гда» завершен, наступает не менее важный этап – его продвижение и

сопровождение. Создав мощное и запоминающееся имя, важно не упустить его потенциал и

донести до жителей города, туристов и потенциальных инвесторов. Эффективное

продвижение способно обратить внимание на уникальные особенности города и привлечь

новые ресурсы для его развития.

После создания бренда начинается кропотливая работа над его популяризацией.

Продвижение – это постоянный процесс, требующий внимательного отслеживания реакции

аудитории, качественной обратной связи и гибкости в корректировке стратегии

распространения.

Стратегии продвижения должны быть продуманными и ориентированными на разные

целевые аудитории. Одна из возможностей – проведение открытого конкурса среди

маркетинговых агентств или креативных талантов на лучшую кампанию по продвижению

бренда «Вологда-гда». Такой подход позволит собрать самые свежие и нетрадиционные

идеи.

Применение элементов брендинга в городской среде помогает постоянно напоминать

о новом имидже Вологды. Баннеры, информационные указатели, дизайн остановок
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общественного транспорта и даже билеты могут стать носителями элементов нового

брендинга.

Местное бизнес сообщество может стать одним из ключевых партнёров в

продвижении бренда «Вологда-гда». Использование элементов айдентики в продукции,

создание эксклюзивных сувениров или частных мероприятий под эгидой нового бренда

способствуют его интеграции в жизнь города.

Организация культурных мероприятий под знаком «Вологда-гда» поможет привлечь

внимание широкой публики. Это может быть как большие фестивали, так и локальные

выставки или спектакли с упором на тематику бренда. Эффективное присутствие нового

бренда «Вологда-гда» в интернете необходимо для привлечения молодёжной аудитории.

Позитивные статьи в региональных изданиях, активная работа со страницами города в

социальных сетях усилит ощущение единства сообщества.

Правильное продвижение территориального брендинга – это стратегическая задача

для любой администрации. Процесс создания бренда – это лишь первый шаг на пути к

формированию нового, привлекательного имиджа территории. «Вологда-гда» уже звучит

как обещание чего-то уникального и заманчивого, но чтобы это обещание не осталось

пустым звуком, необходимо грамотное продвижение, под которым подразумевается целый

спектр действий – от маркетинговых кампаний до формирования позитивного образа города

в сознании жителей и туристов.

Для дальнейшего развития бренда «Вологда-гда» и его успешного продвижения

целесообразно создать специальный орган или должность. В этом контексте Департамент

культуры и туризма Вологодской области может стать основой для такой организации.

Введение должности бренд-менеджера и формирование совещательного бренд-совета

позволят соединить усилия всех заинтересованных сторон городского сообщества.

Бренд-менеджер выступит в роли координатора между различными подразделениями

администрации, бизнесом, общественными организациями и населением. Этот специалист

будет отвечать за разработку стратегии продвижения, анализ рыночной ситуации,

мониторинг эффективности проводимых мероприятий и корректировку курса в зависимости

от получаемых результатов.

Бренд-совет, в свою очередь, станет площадкой для обмена мнениями и опытом.

Сюда войдут представители ключевых направлений управления города, таких как

экономика, культура, туризм и социальная сфера. Также желательно привлечение

предпринимателей, экспертов рекламы и PR, лидеров общественного мнения. Их задачей
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будет стать выработка комплексных решений по продвижению бренда «Вологда-гда», что

позволит учесть интересы всех сторон.

Предполагаемые основные задачи бренд-совета:

1. Обучение ключевых локальных участников для правильного осознания стратегии

городского развития.

2. Создание концепции дизайна для оформления города и проведения мероприятий.

3. Вклад в процесс градостроительства и разработка предложений по соответствию

проектов инициативам бренда.

4. Привлечение творческих кадров для работы над имиджем города.

5. Вклад в организацию городских событий.

6. Обмен знаниями между лидерами бизнеса разных стран.

7. Осведомление местных предпринимателей о стратегии развития и их роли в ней.

Эффективное продвижение территориального бренда требует комплексного подхода

с использованием самых разных инструментов маркетинга:

1. Цифровой маркетинг – создание сайта бренда «Вологода-гда», активная работа в

социальных сетях для привлечения внимания молодого поколения.

2. Рекламные кампании – не только в пределах города и региона, но и на

федеральном уровне через наружную рекламу, радио и телевидение.

3. Событийный маркетинг – проведение фестивалей, выставок и других событий

под эгидой нового бренда для привлечения туристических потоков.

4. Партнёрские программы – сотрудничество с большим количеством компаний для

распределения продукции с символикой города.

Нацелив стратегии на разные возрастные и социальные слои населения, можно

добиться повышения узнаваемости «Вологода-гда» как внутри страны, так и за её

пределами.

Таким образом, грамотное продвижение нового бренда «Вологода-гда» требует

сочетания профессионализма в области управления маркетингом и чёткого видения

будущего города как культурного центра России. Это задача непростая, но при правильном

подходе она может перевести Вологодскую область на новый уровень развития благодаря

уникальным особенностям самого города.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа подготовлена на тему «Ребрендинг дестинаций

Вологодской области». Актуальность данного исследования обоснована необходимостью

повышения привлекательности региона и его конкурентоспособности, однако примеры

Вологодской области показали, что у большинства существующих брендов муниципальных

образований прослеживаются одинаковые недостатки. Среди них находится и

административный центр региона – г. Вологда, бренд которого обладает такими проблемами

как отсутствие чёткой концепции, визуализации, айдентики бренда, которая сочеталась бы с

городской средой. Исходя из этого, третий раздел посвящён формулированию предложений

по ребрендингу бренда города Вологды.

Для раскрытия темы данного исследования была поставлена цель – изучение

теоретических аспектов территориального брендинга, анализ территориальных брендов

Вологодской области и формирование предложений по ребрендингу городского бренда

Вологды.

Для достижения поставленной цели был выполнен ряд задач:

1) Изучение основных понятий территориального брендинга.

2) Исследование опыта развития территориального брендинга за рубежом и в

России.

3) Анализ туристского потенциала Вологодской области и брендов региона.

4) Выявление проблем формирования брендов.

5) Разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области.

Подготовка выпускной квалификационной работы потребовала обращения к

многочисленным теоретическим, нормативно-правовым и эмпирическим источникам.

На основании проведенного исследования в выпускной квалификационной работе

можно сделать следующие выводы.

По решению первой задачи были рассмотрены теоретические основы

территориального брендинга и получены следующие результаты: территориальный

маркетинг и брендинг, хоть и стремятся к одной цели — развитию регионов, имеют

различия. Однако их совместное применение может значительно усилить влияние на

прогресс территории.

По решению второй задачи был исследован зарубежный и отечественный опыт

развития территориального брендинга и получены следующие результаты: из зарубежного

опыта видно, что формирование бренда затрагивает обычно страну или город, а не регион.
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В то время как регион чаще всего представляет собой лишь административное деление, без

сильной общности. В России акцент на развитие бренда сделан на уровне регионов, что

отличается от глобальной практики, где чаще в фокусе города или страны. Для многих

российских территорий лучше бы работал городской брендинг. Исключения — это

национальные республики с сильной этнической идентичностью, районы с отлаженной

экономикой или те, что выделяются культурными и историческими чертами.

По решению третьей задачи был проанализирован туристский потенциал

Вологодской области и брендов региона и получены результаты: основу туристской

привлекательности региона формируют Вологда, Череповец и несколько районов:

Великоустюгский, Кирилловский, Тотемский, Вытегорский и другие. Приведённые

примеры демонстрируют, что уникальные черты региона, будь то культура, природа или

история, помогают сформировать его уникальный имидж, улучшая конкурентность и

привлекая интересные для него аудитории. Грамотная стратегия и постоянное вложение

средств могут превратить бренд в двигатель роста доходов и развития местной

инфраструктуры.

По решению четвёртой задачи были выявлены проблемы формирования брендов и

полученные результаты свидетельствуют, что среди брендов городов только один получил

заслуженный успех. У большинства существующих брендов муниципальных образований

прослеживаются одинаковые недостатки. Среди них находится и административный центр

региона – г. Вологда, бренд которого обладает такими проблемами как отсутствие чёткой

концепции, визуализации, айдентики бренда.

По решению пятой, заключительной задачи, было разработано предложение по

ребрендингу дестинаций Вологодской области, которое включает в себя исследование

восприятия города Вологды и формирование концепции нового бренда города «Вологда-

гда».

Таким образом, поставленные в выпускной квалификационной работе задачи решены

и цель достигнута.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

(справочное)

Рис. 2.1 – Товарные знаки бренда «Вологодская область – душа Русского Севера»

Рис 2.2 – Товарный знак «Настоящий вологодский продукт»

Рис 2.3 – Товарный знак бренда «Великий Устюг – Родина Деда Мороза»