## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы **РЕБРЕНДИНГ ДЕСТИНАЦИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Автор (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ Седунов Сергей Николаевич \_\_\_\_\_

Образовательная программа \_\_\_\_\_ «Менеджмент туристских дестинаций» \_\_\_\_\_

Уровень \_\_\_\_\_ Магистратура \_\_\_\_\_

Руководитель \_\_\_\_\_ Исаченко Татьяна Евгеньевна, доцент, кандидат географических наук,
доцент \_\_\_\_\_ кафедры \_\_\_\_\_ страноведения \_\_\_\_\_ и \_\_\_\_\_ международного
туризма \_\_\_\_\_

Рецензент \_\_\_\_\_ Стулов Фёдор Николаевич, председатель Комитета по природным ресурсам
Ленинградской области \_\_\_\_\_

(Ф.И.О., место работы)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 1 *
Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи; +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие +

требованиям стандарта);
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы. +

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы.** Важными характеристиками выпускной квалификационной работы являются понятность и последовательность изложения, а также точность и полнота выводов. Автор провел глубокий анализ теоретических и практических материалов и на их основе предложил новые возможные варианты решения проблем территориального брендинга, её дальнейшего развития, основываясь на иностранном и отечественном опыте. Исследуемая автором проблема актуальна и хорошо проанализирована в рамках обозначенной специальности. В работе проанализированы теоретические основы территориального брендинга, рассмотрен российский и зарубежный опыт развития территориального брендинга, выявлены сильные и слабые стороны текущего состояния отечественных городских брендов, представлены возможные пути решения выявленных проблем. Важным преимуществом работы является проведенный анализ существующих проблем брендов Вологодской области. Седунов С.Н. разработал ребрендинг существующему бренду города Вологды и предложил варианты внедрения и сопровождения нового бренда. Основная идея бренда – сохранение и популяризация историко-культурного наследия Вологды. На основании существующих проблем и наличия необходимых ресурсов для их решения, могут быть разработаны перспективные предложения по ребрендингу. Пути решения, предлагаемые автором, являются адекватными и носят практический характер. Все это подтверждает актуальность данной темы и свидетельствует о выполнении автором поставленных задач.

**Отмеченные недостатки работы.** Выпускная квалификационная работа не содержит серьезных недостатков. Однако стоит отметить незначительные недостатки в разработке нового бренда, тем не менее, автор продемонстрировал, что владеет данной методологией и сможет применять её на практике.

**Заключение рецензента.** Работа Седунова С.Н. соответствует требованиям, предъявленным к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на отлично.

Рецензент Стулов Ф.Н. \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2024 г.